
Къэбэрдей-Балъкъэр Республикам 

и Шэджэм районным и Щхьэлыкъуэ 

къуажэм и администрацэ

Къабарты-Малкъар Республиканы 

Чегем районуну Шалушка элини 

Администрациям

А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я  с.п. Ш А Л У Ш К А
Чегемского муниципального района Кабардино-Балкарской Республики

Адрес: КБР,с.п.Шалушка,ул.Ленина 60 «а» тел. 7-38-36

Постановление №79 А
28.05.2021 с.п.Шалушка

О мерах по обеспечению сохранности 
магистральных, внутриобластных 
и местных кабельных линий связи

Во исполнение постановления правительства Российской Федерации от 
09.06.1995 года №578 «О правилах охраны линий и сооружений», с целью 
предотвращения повреждения магистральных и внутризоновых кабелей 
связи, обслуживаемых Кабардино-Балкарским филиалом ПАО «Ростелеком», 
ПАО «Мегафон», ПАО «Вымпелком».

Постановляю:
Запретить руководителям организаций, частным и индивидуальным 

предпринимателям, арендаторам, начальникам участков, механизаторам 
землеройных механизмов производство земельных и строительных работ, в 
том числе посадку деревьев, в охранной зоне прохождения кабелей связи 
(2 метра от оси кабеля в обе стороны) без согласования и присутствия 
представителя ТЦТЭТ КБф ПАО «Ростелеком»

1. Ответственным за согласования Кабардино-Балкарским филиалом 
ОАО «Ростелеком» всех видов землеройных и строительных работ в 
охранной и прилегающей зоне кабелей связи на территории сельского 
поселения Шалушка Чегемского муниципального района КБР 
назначить Керефова Хатау Хатуевича -  инженера-землеустроителя 
администрации с.п.Шалушка Чегемского муниципального района КБР.

2. Керефову Х.Х. оказывать содействие и помощь работникам КБф Г1АО 
«Ростелеком» в проведении охраннопредупредительной работы с 
работниками предприятий, организаций, частными и 
индивидуальными предпринимателями, арендаторами, начальниками



участков и механизаторами, расположенных на территории сельского 
поселения Шалушка Чегемского муниципального района.

3. Рекомендовать руководителям предприятий, расположенных на 
территории сельского поселения Шалушка Чегемского 
муниципального района, назначить ответственных за производство 
строительных и землеройных работ в охранной и прилегающей зоне 
линии связи волоконно оптического кабеля.

Обязать ответственных при организации строительных и землеройных 
работ в охранной (2 метра от оси кабеля в обе стороны) и прилегающей (до 
25 метров в обе стороны от оси кабеля) зоне кабеля связи и за трое суток до 
начала работ вызвать представителя Кабардино-Балкарского филиала ПАО 
«Ростелеком», определить точное прохождение кабеля связи, обозначить 
границы охранной зоны кабеля связи и провести инструктаж машинистов 
землеройной техники и исполнителя работ.

Обязать ответственных за производство строительных и землеройных 
работ в охранной и прилегающей зоне линии связи до 15 июня 2021 г. 
провести инструктаж с работниками предприятий.

При необходимости производства землеройных работ в охранной и 
прилегающей зоне магистральных и внутризоновых кабелей связи 
немедленно вызвать представителя Кабардино-Балкарского филиала ПАО 
«Ростелеком» по телефону 8 800 2000-9-33, 96-78-98, 40-68-25

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за 
собой.

5. Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания.


